## C A P V T I I .

- 1 Diuisiones seu distinctiones Ecclesiastico-  
rum ex ordine.  
2 Quis simplex clericus.  
3 Ostiarius.  
4 Lector.  
5 Acolyta.  
6 Exorcista.

- A  
7 Subdiaconus.  
8 Diaconus.  
9 Presbyter.  
10 Episcopus.

P Ersonatum Ecclesiasticatum plures  
species, distinctæ vel ex Ecclesiasticis  
ordinibus, vel ex cura & sollicitudine, aut  
dignitate, aut officio, aut beneficio Eccle-  
siae. Ordinesque noueni; Inde nouem di-  
stinctiones clericorū, a & in primis: Cle-  
ricus simplex, qui facit primum gradum  
inter Canonistas. Secundus, ostiarius.  
Tertius psalmista, seu lector. Quartus ex-  
orcista. Quintus acolyta. Sexus subdiaconus.  
Septimus diaconus. Octauus presby-  
ter. Nonus episcopus inter canonistas,  
quamvis Theologi negent hunc esse or-  
dinem ut etiam clericatum.

Clerici per primam tonsuram sunt, b  
ali ex clericis ordinantur: & dicuntur ali  
coniugati, alii non coniugati. c Rusum  
non coniugatorum, alii leculares, d alii  
regulares: leculares non sunt ad stricti mo-  
nasticis regulis, vt regulares, qui, & reli-  
giosi, & monachi dicuntur. e

Ostiarii sunt, quibus datum est officium;  
in Ecclesia, custodiendi claves eius inter-  
iores, & exteriores, claudendi, & aperi-  
endi ianuas: fideles admittendi, infideles &  
excommunicatos excludendi.

Lectores, cantores, psallentes, eiusdem  
ordinis sunt, qui in Ecclesia prophetarum  
scripta legunt, & sacras laudes, & respon-  
soria in Ecclesia canunt. g

Exorcistæ sunt, qui potestatem accipi-  
unt exorcizandi vel adiurandi energumenos  
seu a dæmonie obsecros: cathecumenos,  
& baptizatos. h

Acolytae sunt, qui faculas, & lumen  
deferunt in Ecclesia, dum sacra mysteria  
E sunt. i

Subdiaconi sunt, subadministri altaris; j  
ad quorum officium pertinet calicem &  
pateram ante altare Christi deferre, & dia-  
conis seu Leuitis tradere eisque ministra-  
re; vyrceolum quoque & aquam, & manti-  
le &

le & manutergium tenere, & Episcopo, & A  
Leuitis pro lauandis ante altare manibus,  
aquam præbere. **k** In summa, *in oī dāxovos*,  
seu subdiaconus est, qui ministerium adhi-  
bet post Diaconum. **l**

**8** Diaconi, ministri presbyterorum sunt;  
quorum officium est ministrare sacerdoti  
in omnibus, quæ agit in sacramento cor-  
poris Domini, in baptismo, in chrismate,  
patina, calice, oblationes inferre & dis-  
ponere in altari, componere mensam Do-  
mini, ac vestire, crucem ferre & prædicare  
Euangelium, **m** corporalia & pallas lau-  
re. **n**

**9** Presbyteri quasi seniores, qui cum pru-  
denta esse debent, dieti sacerdotes, quasi  
sacra dantes: seu distribuentes. **o** Quo-  
rum præcipuum munus in ordinatione il-  
lorum statuitur, confidere dominica sacra-  
menta. **p**

**10** Episcopi habent nomen curæ & soli-  
citudinis: **d** it ideo, tanquam speculatores  
& obseruatores gregis sibi in diœcesibus  
commissis. **q**

## S C H O L I A.

**a** Hæc tractantur, in ca. cleris, 21. dist. & ibi  
glossa. ad verbum psalmista, *diximus su-*  
*pralib. i. sit. de sacris ordinibus, & lib. 16.*  
*Syntagmat. iuris vniuersi, c. 2.*

**b** c. cum contingat, i 1. de etat. & qualita.  
ordinar.

**c** Exstat titulus de clericis coniugat. Porro,  
qui sint clerici, qui coniugio iungi possunt  
vel non, *diximus supra, lib. i. tit. i 2. de sa-*  
*cramento matrimonii.*

**d** c. licer, 2. de offi. & potest a. iudicis ordin.

**e** c. inter quatuor, de relig. domib. vide c. cum  
de beneficio, de præben. in Sext.

**f** ca. i. in fine 21. dist. can. perlectis, 25. dist.  
ca. ostiarium, 23. dist. Nos etiam egimus de  
ostiariorum, lib. 16. Synt. c. 3. & de officio ho-  
rum, in §. & primum quidem. & §. quod si  
illi, nouell. 133. Est & ianitrix seu ostia-  
ria, monasterii monialium, qua tamen or-  
dinem monasticum non est professa, sed  
habet tantum officium de qua, in c. 3. vers.

sancimus igitur, & c. 5. §. oportet autem,  
nouell. 133. quomodo oporteat monachos  
vivere.

**g** in diet. ca. perlectis, 25. dist. can. lector, ca.  
Psal. ista 23. dist. nos li. 6. Synt. c. 4. de his  
eorum, antiquitate, & introductione dixi-  
mus. Autores Ecclesie certis regulis & for-  
mulis fuerunt sub Pipino & Carolo Ma-  
gno in Gallo ordinati, vel reducti iuxta  
formulam urbis Romana, ut liquet ex lib.

**i** capitularium (Caroli Magni. ca. 80. &  
Sigeberto. Aq. in Chronico Engolimensi,  
traditur Carolum petuisse ab Adriano Pa-  
pa cantores, qui Franciam de cantu corri-  
gerent: & illum ei dedisse Theodorum &  
Benedictum Ecclesie doctissimos cantores,  
qui a Sancto Gregorio eruditissuerant: &  
tribuisse antiphonarios Sancti Gregorii,  
quos illa nota erat nota Romana. Atque  
Dominum Carolum regem Francorum  
reuerentem in Franciam, mississe unum  
cantorem Metum ciuitatem, alium Suef-  
soni: in ciuitatem, iussisseq; de omnibus ci-  
uitatibus Francie, magistros Schola anti-  
phonarios eis ad corrigendum tradere, &  
ab eis discere cantare, & ita correctos o-  
mnes antiphonarios Francie, quos unus  
quisq; pro arbitrio suo vitianerat addendo  
vel minuendo, & tunc omnes Francie au-  
tores didicisse notam Romanam, quam  
nunc (inquit dictum Chronicon) vocant  
notam Franciscam. Exceptio quod tremu-  
las vel collisibles, vel secabiles voces in can-  
tu non poterant perfecte exprimere Fran-  
ci, naturali voce frangentes in gutture vo-  
ces, potius quam exponentes, manus autem  
magisterium cantandi, in ciuitate metis,  
& c. remansisse.

**h** in ca. exorcista, 23. & ca. perlectis, §. ad  
exorcistā, 25. dist. Nos de hoc & de exor-  
cismis diximus, lib. 16. Syntag. cap. 5.

**i** ca. cleris in fine, 21. dist. ca. acolytis, 23. dist.  
ca. perlectis, 25. dist. & nos de his lib. Syn-  
tag. c. 6.

**k** diet. ca. perlectis, 2. ad subdiaconum, 25.  
distinct.

Nn

- 1 ca.cleros, 21.dift.vide qua diximus de sub. A ribus post prædictos, sunt præfules aliqui  
diaconis lib. 16. Synt.iuris c.7.  
m o.diaconi, 93.dift.dift.o.perfectis, 21.dift.  
n ca.nemo per ignorantiam, de consecr. dift.  
1. vide qua diximus, de diaconis, lib. 16.  
Syntag.c.7.  
o ca.cleros, 21.dift. diximus abunde & nos,  
de officio horū, nomine & sacerdotio, tum  
indaco tum ethnico, & Christiano, li. 16.  
Synt.iuris vñtuer. c.8. apud 7. lib. pollu-  
cem in 2. & dñs iis nñtuer, dicitur pro  
iudeis & iudeis, id est, nihil est presbyte-  
rum, dicebant pro nihil est magis honora-  
rum vel honorandum, Latini dicunt nihil  
est antiquius seu venerabilius, ita sacer-  
dotes, presbyteri, propter dignitatem dicti.  
ca.cleros, §.presbyteri, 21.dift.  
p ca.ecce ego, 95.dift.ca.perfectis, 21.dift.c.  
ipis sacerdotes, & ca.dicatum est, 1.q.1.ca.  
sacerdotes, 6.q.1.  
q actorum c. 20.sibi attendite vobis & vni-  
uerso gregi, &c.ca.cleros, 21.dift.nos ab-  
unde trattauimus in genere & de nomi-  
ne, & officio, lib. 15. Syntag.iur. c. 2. & de  
eorum electione, potestate, & de aliis adeo-  
rum curam pertinentibus, in cap. 2. eius li-  
bri episcopatus dicitur primarii sacerdo-  
ti homo, Nonell.leonis 10.

## C A P V T I I I .

- 1 Pontificum seu Episcoporum distinctiones.  
2 Patriarchæ primates. 3 Cardinales.  
4 Archiepiscopi. 5. Abbatæ & monachi.  
P Ontificum seu sacerorum episcoporum  
plures gradus sunt in Ecclesia, primus  
vniuersorum episcopus ipse Deus. a Hu-  
inis vicarius in terris unus, b vniuersalis Ec-  
clesia pastor, c sedem nunc Romæ tenens  
D. Petri, summus Pontifex, dictus Papa,  
quasi pater magnus omnium patrum Ec-  
clesie. d  
Hicq; primus patriarcha e Romanus,  
f inter episcopos quinq; qui patriarchæ,  
dicuntur, hoc ordine, g vt post dictum pri-  
mum Romanu secundus dignitate sit præ-  
fus Constantinopolitanus, tertius Alexan-  
drinus: quartus Antiochenus: quintus  
Hierosolymitanus. In aliis Ecclesiis maio-

A ribus post prædictos, sunt præfules aliqui  
dicti primates, dignitate tertii, maiores ar-  
chiepiscopis, a quibus ad illos prouocatur,  
h omnes patriarchæ primates dici possunt:  
sed non omnes primates, sunt patriarchæ,

Sunt & Cardinales, persona Ecclesiæ,  
id est præcipuae, qui summo Pontifi-  
ci adstant, inferuentes sedi Apostolica, i  
in qua consistit veluti axis & cardo omni-  
um aliarum Ecclesiarum, k dicti senatores  
B summi Pontificis, seu senatus Ecclesia, l  
pars corporis Papæ, m Quorum alii dicun-  
tur Cardinales diaconi, alii Cardinales  
presbyteri, gradu maiores, alii Cardinales  
episcopi; gradu adhuc priores ceteris.  
Certis & propriis titulis Ecclesiarum sin-  
guli distincti, ex quibus appellationem re-  
cipiunt. n

Archiepiscopi dehinc inferiores pri-  
matibus, maiores episcopis sibi in prouin-  
ciis suppositis per proprias dioceses: o di-  
cuntur & archiepiscopi metropolitani, p e-  
rant & chorepiscopi, qui vices episcopo-  
rum in aliqua parte episcopatus gerent,  
sublati postea tamen vt superflui. q Loco  
quoque episcoporum sunt propontives,  
sunt eorum vicarii generales, & officiales.

Coniunguntur episcopis alii prælati,  
abbates regularium personarum seu mo-  
nachorum, abbatissæ quoque & mulieribus  
D monasticis præpositæ. r Monachi autem &  
moniales a solitudine claustræ, cui se addi-  
carunt, dicuntur. s Ex monachis porro, qui  
dam cœnobitæ dicuntur, sub v certa regu-  
la & formula viuendi communiter viuen-  
tes, quidam heremites seu solitarii, seorsum  
solitane certa regula solitaria loca inhabi-  
tantes, t quidam rursum monachorum  
mendicantes, quidam non mendicantes  
sunt: yaliu laxioris regulæ, qui & canonici  
regulates, alii arctiores. z Quidam cœnobiti  
dicti in monasteriis, qui conuictui & ha-  
bitui se accommodant religiosorum: cum  
quibus, sine professione tamen regulæ, vi-  
uunt. aa Monachis & monialibus alicubi  
præter abbates & abbatissas, præficiuntur  
quidam dicti priores & priorissæ, nempe  
primi

primi & primæ, qui quæcæ cæteris præsent, A & illi vel illæ claustrales aut conuentuales sunt. bb Claustrales sunt qui præsunt post abbatem, vel abbatissam, in claustro, tanquam vicem & locum eorum tenentes illis absentiibus. cc Conuentuales, qui primi soli, sine abbatore & abbatissa sunt in cœnobio. dd Rursum ex monachis, quidam sunt clerici, & intitulati in certis Ecclesiis: ee quidam sine clericatu simpliciter monachi, vel heremiti. ff

## SCHOOLIA.

- a Sic vocat Deum πατέρα τον, Dionysius Areopagita lib. de divinis nominibus, & Sibylla Erythrea, in oraculis. Sic Dominus noster IESUS CHRISTVS, summus solusq; verus Pontifex, qui offert verâ Deo oblationem, & ipse vera oblatio, & salutare sacrificium, ut docet Diuus Paulus ad Hebreos & sacra passim lucere alibi.  
 b c. i. de summa trinitate. & fid. Cathol. ca. No uatianns, ca. in apibus 7. q. i. c. saluator, de prob. in extra ag. communi.  
 c ca. sacrosancta, 22. dist. c. quanto, de translat. episco. D. Ioan. Euangel. c. 21. D. Matthæi, c. 26.  
 d c. in nomine Domini, 23. dist. c. omnes, 21. dist. l. 4. de summa trinitate. & fide catholica, nos etiam multa de summo Pontifice eiusq; potestate & nominibus, li. 15. Synt. c. 3. de potestate etiam eius scripsérunt Thomas Campegius Christophorus Marcellus, frater Thomas Elysius Neapolitanus in libro qui inscribitur Piorum cypriens aduersus hereticorum prævaricatem, vide c. significatio de electio. Admonui ultra papas & archiepiscopos aliquando & episcopos dictos fuisse Grecis, ut liquet ex epistolis inter opera Athanasii scriptis Athanasio Pape. Odorannus quoq; monachus Senonensis mensinit in chronicis, Ansgarius Archiepiscopum Senonensem primatæ totius Gallie & Germanie, institutum a Ioanne Summo Pontifice, & secundum Papam appellari meruisse in Synodo habitu in loco, qui dicitur Ponticorum 16. kal. Augusti anno Domini 876. in dictione 9.

B e Patriarcha primus vel princeps vel hono- rabilior inter patres dicuntur. sic legimus 12. filios Israëlis fuisse nominatos patriarchas, Act. 7. & 1. Paralip. c. 8. & Tobie 6. qui digniores sunt cæteris in Ecclesia patres di- cuntur, ca. sexta Synodus, 16. dist. ca. fi. 68. dist. sic precepit episcoporum principes pa- trum patriarche, vide qua dixi li. 15. Syn- tagmatis iuris c. 2. scripsit & de patriarchali præstantia Mattheus Vgonius epi- scopus Famogustensis.

f ca. prime sedis, 99. distinctio.

g ca. penul. & fin. ca. omnes. ca. sacrosancta, 21. dist. c. antiqua, de privilegiis lib. 5. tit. 33. nos de patriarchis singulis egimus lib. 15. Syntag. cap. 5. 6. 7. 8. & 9.

h canone 1. 99. dist.

i ca. 1. 2. 3. & 99. dist. ca. conquestus, 9. q. 1.

k glo. in extra ag. ex secrabilis, de prob. in ex- tra ag. communib. ad verbum cardinali- bus. De his scripsit Martinus Landensis.

l ca. Ecclesia, causa 16. q. 1.

m ca. quisquis, & q. 1. clem. felicis, de pœnitis quemadmodum senatores principis seu co- filiarii, dicuntur pars corporis eius, l. quis- quis, ad legem Iuliam maiestas. C.

n vide qua de illis diximus, deque dignitate titulio, & gradibus cardinalium, lib. 15. Syntag. c. 4.

o ca. in illis, ubi ratio institutionis, 8. dist. in- Etio. ca. 1. 2. 3. sub 9. quest. 3. ca. clericos, 21. dist. & fin. de monachis, in Nouellis In- stitutian. de episcopis & eorum auctoritate fuisse tractauit Iohannes Bertbachinus Fir- manus.

p Quod sint in Ecclesia matrice, & prima ci- uitate totius prænoscie vel a numero cinti- tetum, seu episcoporum suffraganeorum, sibi subditorum, quod explicatur fere per totam 9. quest. ; ca. clericos 21. dist. vi- de multa, a nobis explicata de archiepisco- pis, & eorum institutione & potestate, lib. 15. Synt. c. 11.

q ca. quamvis, & cano. choriepiscopi, 68. di- stinct. Sunt alii coadiutores episcoporum, & aliorum de quibus tractatum Thomas Campegius edidit.

- E** Inter hos & differentia in c. 1. & fin. de offi. A monasteriis, c. 36. nouella 133. de sanctiss episco.
- vicar. in Sex. quod officialis gerat episcopi vices in iurisdictione: vicarius vero in spiritualibus, & in generali potestate data ei conferendi vacatura beneficia, quamquam aliquando officiali concedatur & potestas collationis beneficiorum cap. 2. & 3. eod. tit. in Sex.
- s de abbatibus & abbatissis, nos multa lib. 15. Syn. c. 13. Abbas stare debet immediate post episcopum, & praest alii pralatis, Panor. B ad c. ex ore un. 3. de priuile. imo & preferetur episcopo in rebus spectantibus ad regulam sui ordinis, Panor. ad c. cum coniungat, num. 2. de foro competent, tractatur de abbe ord. nando, in §. ordinatione, nouella 5. de monachis in §. in benuis, nouell. 123.
- E** ca. placuit, 1. ca. si cupis, 16. q. 1.
- V** titul. de regular. neq. isti per se solitarii esse possunt, Clem. ad hec, 18. de statu regul. vide que diximus de monachis & generibus eorum, & regulis, lib. 15. Synt. c. 14. & de legibus monasticis, c. 15. de monialibus c. 17. omnium tamen in summa regula & modus vivendi, debet approbari, neq. licet ex arbitrio nouum ordinem vel nouum habitum religionis creare vel gerere: renotatiq. sunt ordines mendicantium creati post Concilium generale, in c. 1. de religios. domib. in Sex. lib. 3. tit. 17. c. 1. eod. tit. A pud Greg. & c. 1. in extrauag. Ioannis 22. Retinentur autem ordines inter medican tes probati, predicatorum, minorum, heremitarum sancti Aug. in dict. c. 1. §. sane ad predicatorum, de relig. domib. in Sext. Quamquam solitariam videantur agere vitam claustrales monachi, ratione conuersationis secularis vita, tamen soli & separati esse inter se non debent, sed cum sociio vel alii monachis simul vivere & degere. c. quoniam de vita & honestate clericor. c. 2. de statu monach. §. cogitandum, de monach. in nouel. idipsum placuit in monialibus, in ca. perniciosem, 18. q. 2. c. 1. deff. a. regul. in Sext. §. in omnibus antea:
- C** meminit de utrisq. ca. 12. qui vere, 16. q. 1. can. perlatum, 8. §. Cantica, 19. q. 3.
- y** de quatuor sacris medicamentis familiis, vi de qua diximus, lib. 39. Syntagm. iiii. 5. num. 17.
- y** de monachis & canoniciis regularibus, in cap. quod De timorem, de statu monachorum. Ex clericis monachis sunt canonici regulares, cum laicus non possit recipi in canonicum, cap. 12. de institutio. quamvis laicus recipiatur in conseruam monasteriu, cap. cum ex eo, de electio. in Sex.
- aa** vide dict. c. cum ex eo, de electio. in Sex. gloss. ad ca. duo sunt genera ad verbum, conuersi 12. q. 1. ca. in nona 16. q. 7. Quare & conuersi si religiosorum corum primiti leges utiuntur in cap. non dubium, 5. &c. ex tenore, de sententia ex communica.
- bb** meminit de abbatissa & priorissa & quando exire a monasterio possunt, c. 1. §. verum quando, & sequent. de statu regularium, lib. 3. Sexti tit. 16.
- cc** c. cum ad monasterium, de statu monach. dd Clem. 1. §. ceterum, de statu monach. lib. 3. tit. 10. clem. 1. de regularib. eo. lib. 3. titul. 9. vide que de prioribus diximus, in lib. 15. Syntagm. iuris. tit. 17.
- ee** c. cum dilectus, ibi, Monachus quis est pro clericis, eius Ecclesiae gerebat, de consuetud.
- ff** Antiquitus enim neq. etiam nunc, omnis monachus clericis fuerunt, aut sunt, quare monachum ad sanctum altare accedere prohibebat cano. 33. Synodi in Trullo, aut ibi permittebat cantare in ambone, aut legere, si non receperisset characterem. Simile & in Concilio Laodicensi statutum can. 15. & 21. quia & in Synodo Nicena 2. c. 14. in ca. 69. Synodi in Trullo, prohibitum erat laicis accedere ad sanctum altare.

## C A P V T I I I I .

De secularibus Ecclesiasticis rectoribus & prioribus, & aliis.

Acuia

**A** Cura & sollicitudine plebis seu per-  
sonarum certarum simul cohabitan-  
tum, a qui eis in spiritualibus præpositi sunt  
clericis, dicuntur curiones, alicubi curati, b  
rectores, c plebani, d presbyteri, proprii  
parochiani, proprietarum Ecclesiarum, e Vi-  
carii perpetui, f si duo sunt vnius Eccle-  
siae præpositi, unus prior, g alter vicarius  
perpetuus aliquando dicitur, qui habeat  
curam animarum sibi coniunctam. h

## S C H O L I A .

- a Ex illa enim cohabitatione parochie & pa-  
rochiani dici possunt, lib. 3. Decretalium.  
tit. 29. de parochiis & parochianis, habent  
enim, qui eis præfunt certos destinatos sibi  
fines, canon. Ecclesiast. 1; quest. 1. πάροχος  
Gratis accolarum est conuentus, anno re-  
ταξονία. a iuxta habitando, quamquam  
& aliounde, πάροχος, a prabendo, copiarus,  
Latinis, qui prabebat olem hospitibus vi-  
lli necessaria, qua nomine salis & ligni  
conclusit Horatius, libr. 1. Sermonum Sa-  
tyra 5. & ibi Acron adversum, & paro-  
chi quæ debent lingua salemque, Quod  
late explicat Budans, in posterioribus an-  
notationibus ad l. final. de munerebus &  
honor. P. unde & hic parochus presbyter  
dici potest præcipuus in sacra vicinia inter  
eos, qui sunt eiusdem vicinia, seu curia sa-  
cra sem templi & Ecclesie, qui illis præbet  
sacra sanctum pabulum verbi Dei, & sa-  
cramentorum Ecclesie cap. 1. de sepultur.  
Elem. dñnum, eod. tit. de sepult. Inuenitur,  
& nomen parochia in iure, pro Diœcesi e-  
piscopali, ut in c. excommunicamus, §. ad-  
iudicimus. de heret. cap. 3. di paroch. & pa-  
rochian. ca. obitum, 6. i. de istin. in concil. An-  
tocheno. cap. 9. ibi ἵνεσον γὰρ ἐπέκοντο ιτε-  
διαὶ τῆς ιατρᾶς παροχιας. id est, unum E-  
quemque episcopum habere in sua potesta-  
te suam parochiam, & apud Burchardum  
lib. 1. decre. c. 83. Dicuntur ita & uniuer-  
sales & singulares, seu particulares paro-  
chiae, in c. 1. de offic. archid. libr. 1. tit. 23.  
b Curati vulgo seu curiones dicti, a cura a-

nimarum qua beneficiis illorum adiungi-  
tur hominum sua parochia. c. de multa, d  
præbendis, c. cum singula. eo. titul. in Sex.  
Sic & aliquando in iure ciuili, cura pro  
munere & sollicitudine curatoris, dicitur  
item & curatela, l. haeres absens, §. si quis  
tutelam, de iudic. P.

c vide caput finale, de præbend.

d c. fin. ue cleris. vel monach. secularib. neg. se  
immisceant.

B c ca. 2. de paroch. ca. omnis utriusque sexus,  
14. de pœn. & remiss. lib. 5. tit. 3. 8. cap. pla-  
enit, de consecr. dist. 6.

E cap. postulasti, de rescrip. c. ex stirpande. §.  
qui vero, de præb. c. 3. & fin. de offic. vica-  
rii. libr. 1. tit. 28.

g dicto cap. ex stirpande. §. qui vero, de præ-  
bend.

h quia a regendo, i. rector, (cum prior plebem  
non regat actu) ut eius vicarius perpetuus.

## C A P . V .

- 1 De nomenclatura personarum Ecclesia-  
sticarum.  
2 Ecclesiarum collegialium. 3 Archidia-  
conus. 4 Archipresbyter, decanus. 5 Pri-  
micerius. 6 Canonicus. 7 Cancellerius.  
8 Cantor, &c. 9 Sacrista. 10 Custos.  
11 Oeconomus. 12 Officia claustralia.  
13 Apocrisiarii.

D N Ecclesiis † collegialibus clericis & aliæ  
personæ diuinis ministeriis consecratæ,  
appellationes alias sortiuntur, vel a digni-  
tate, vel ab officio, vt præpositi dicti, qui a-  
liis præfunt. a

Archidiaco ni, qui inferuiunt episcopo z  
suo, habentque curam eorum omnium,  
qua sunt in clero, in vrbe, & extra b item,  
Archipresbyteri, dicti decani presby-  
terorum Ecclesiæ vbi sunt, c quorum ali-  
qui ciuitatenses, seu urbicani, in vrribus  
constituti: d alii rurales, dispersis in pagis  
presbyteris depositi. e

Decani eodem munere † funguntur, 4  
quo archipresbyteri, iique dicuntur præ-  
cipui singularum congregationū seu pri-

N n. 3

mi collegii honorabiliores, *f* vbi tamen decanus est, ibi non est archipresbyter, quia in locum archipresbyteri tantum subrogatur.*g*

Prunicerius dicitur *t* & præcipius inter aliquos, qui præest docendo diaconis vel reliquis gradibus Ecclesiasticis in eodem ordine, in quo ipse primus est, positus.*h*

Sunt canonici, *t* qui præbendam habent in Ecclesia collegiata seculari, interdum in regulari, cum loco certo & altiore aliis in choro, cum voce in capitulo, & alicubi cum osculo concanonicorū. Sunt & canonice seculares, fere eiusdem considerationis. *k* Sunt & alicubi simplices ultra præbendari, inferioris ordinis in Ecclesia collegiali, clericī, item & aīssī alibi dīcti.*l*

Cancellarius inuenitur *t* in aliquibus etiam Ecclesiis collegiatīs, *ybi* maxime in urbe est Academia, cuius dicitur cancellarius, *m* alicubi & Scholasticus seu magister Scholarum, ex numero canoniconum, interdum & ultra canonicus Theologus.*n*

Item cantor, *t* qui vocem modulatur & moderatur in cantu, cum quo & alicubi præcentor & succentor: iste vocem incoat & tonum, hic subsequitur & respondet, ut & concentor qui consonantiam his addit.*o*

Est sacrista, custos *t* sacrorum vasorum, vestimentorum Ecclesiasticorum & thesauri Ecclesiastici, eorumque quæ ad luminaria pertinent, qui subiicitur archidiacono.*p*

Custos Ecclesiæ *t* est minister sacristæ, qui iussu sui archidiaconi in horis canonici, signa tintinnabulis pulsatis dat, pallia & linteamina altaris, & reliqua utensilia Ecclesiæ indesinenter custodit, lumina accendit & extinguuit, incensum, panem & vinum, pro Missa præparat, oblationes & eleemosynas diuidit.*q*

Alicubi loco *t* episcopi pro hospitibus recipiendis & eleemosynis distribuendis, vicedominus & oeconomicus Ecclesiæ constitutur.*r*

**A** In cōuentualibus *t* & regularibus quoque Ecclesiis diuersi a diuersis sibi iniunctis officiis appellantur, ut sacrista eleemosynarius, cellararius, saduocatus, procurator, *t* syndicus, *u* guardiani, *x* ministri, prouinciales, *z* generales, *aa* rectores, *bb* oeconomici, *cc* & similes alii, qui ex usu communī facile intelliguntur.

Apocrisarii quoq; *t* seu responsarii inueniuntur in monasteriis virorum & mulierum, nempe viris enēs, monachi monachicum certamen superantes, qui monasteriorum occupantur utilitatibus, & causas eorum agunt & communionem, cum opus exhibent monachis, vel monialibus, *dd* & pro illis respondent, & petitiones exhibent. *ee* Pertinuit & ad munus illorum, rudiiores monasterii instruere, & cum illis conferre & disputare de rebus sacris. *ff* Fuerunt & apocrisati pontificum seu episcoporum, veluti legati ac commissarii ad aliquid dicendum vel petendum nomine eorum. *gg* Ut & apocrisarii Diœceseos, qui mittebantur in aulam Imperatoris, & cum quibus prælati vel clerici, vel monachi, diœceseos, de negotiis conferebant, de quibus consulebant Imperatorem, antequam illum adirent aut principem ipsi alloquerentur. *hh*

### S C H O L I A,

- a* de quibus in c. quannis, de verbis signi. c. ex parte, 2. de cleric. non resident.
- b* de quibus in c. 1. & sequentib. de offic. Archidia. dicitur. Quorum potestas ex coniunctudine observata, metuenda est, in c. fin. de offic. archidia. lib. 1. tit. 23. vide canon. perlectis, § archidiaconus, 23.
- c* c. ad hac, §. archipresbyteri, de offic. archi.
- d* de quorum munere, in c. penul. de offic. archipresbyt. lib. 1. tit. 24.
- e* & de eorum munere in c. fin. eo. titu. de officio archipresbyt.
- f* c. post electionem, 6. de concessio. praben. c. cum inter uniuersas, & ibi glossa, & Pano. de electio.

*g Ro-*

g. Rota decis. 451. § 443. in nouis.  
 h. c. unico, de primicerio. lib. 1. tit. 25. primicerius πρωτηνός est πρώτος μείζον. primus in ordine cere seu scriptura. olim enim in pugillaribus ceratis, ut in arborum libris & foliis, & alia in materia scriptum fuit, ut refert Plinius, libr. 13. capit. 11. & qui primus erat, dignior scilicet, primus in albo scribatur. l. 1. de albo scriben. P. Quā obrem in omnibus ordinibus, dignior, primicerius dicitur, ut primicerius mēsorum. B In l. 1. de mensōrib. libr. 12. C. tit. 28. fabricensum, l. 1. de fabricensib. libr. 11. C. protectorum, domesticorum, & similibus, l. 2. de domesticis & protectōribus. lib. 12. C. fuit & aliquibus Ecclesiis primicerius dignitas, ut in c. cum accessissent, de constituto. vide de eius officio, in ca. perleclis, § ad primicerium, 25. dist.

i. c. dilectus, in l. & cap. pro illorum, de praben. Hacque explicantur in ca. dilecto, de praben. vide Clem. 2. de etat. & qualita. ordinando. de canonicis regularibus. in c. fin. de religios. domibus. c. fin. de regularibus c. constitutis 47. de elec. c. 1. de regularibus in extranag. communib. aliqui tam canonici, quandoque non habent prebendam, sed eam exspectant. c. relat. de praben. cum similibus. Sunt & canonica-  
 tis ad effectum consequē dignitatis creati a summo Pontifice, de quibus nos alias, & in §. si. de refectionibus, in cordatis.

Clem. 1. de religios. domibus, de canonicis  
 k. virisque sexus, regularibus, in Clem. 2. §.  
 illas quoque, de statu monach. lib. 3. titul. 10. c. indemnitatibus, de elect. in Sext. canon. fin. 12. q. si. de his & in gloss. penult. c. dilecta, de maioritat. & obedientia.

I. cap. penult. de cleric. non residenti. E

m. ut in cap. vni. ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferan. libr. 5. tit. 5.

n. hec in can. cleris. §. cantor. 21. distin. & de succentoriatu. in c. inter dilectos, de excessib. prelat. & de precentore. in c. cum olim. de confutud.

A p. capit. vnic. de officio sacrifite, libr. primo. titul. 26.

q. cap. 1. & 2. de offic. custodis, libr. 1. tit. 27.

r. ca. volumus, 89. distin. Oeconomus Ecclesiis vacantibus & non vacantibus, datur, vacantibus, pendente tempore vacationis, & donec illis prouideatur de preposito proprio: idque fit per episcopum iure ordinario. c. cum vos 4. de offi. ordina. & ibi etiam notat gloss. penultim. interdum dari oeconomum ad conservanda bona Ecclesie, ut sibi, & non ad agendum, ut in cap. 3. quoniam 75. dist. & in cap. 47. illud, 12. qu. 2. ubi canetur, mortuo episcopo constitendum bonis eius oeconomū, ne episcoporum bona abullo disponantur, sed conserventur ad opera Ecclesie & successoris, differre que ita possunt oeconomi Ecclesie, a syndico: nam oeconomus, conservat & administret bona, non autem agit aut defendit.

l. in benuis. C. de sacro sancti. eccles. potest tamen loco syndici & actoris aliquando oeconomus conueniri vel agere, ut in capit. Imperatorum 4. de iure calumniæ, & cap. 2. de capellan. monachi. Beneficiis etiam non vacantibus, dantur alicubi ex canonica institutione oeconi, in temporali, & maxime olim dabani ar bonis temporalibus episcopatum, canon. quia in quibusdam, 89. distin. & episcopus sibi eligebat oeconomum. Et si in negligens esset, eligebat eius superior, archiepiscopus. Quod etiam archiepiscopus sibi non elegisset, eius suffraganei ei eligebant. Idemque servabatur in monasteris, canon. 3. cum similius debitores, 9. questione 3. ex 7. Synodo, capit. 1. l. omnes, §. sed nihilominus, de episcop. & cleric. C. nisi esset consuetudo, quod capitulum eligeret. cap. cum Ecclesia Surrina, de electione, datur & monasteriis ab episcopo alioquin oeconomus, idoneus, in capit. Imperatorū, 4. de iuramento calumniæ. Statuit & Iustinianus in Comitiū adhibentes, 42. §. & ipso quoque oeconomos. C. de episcop. & cleric. ut oeconomus diligenzi iudicio & disquisitione crean-

tur, qui  $\mathcal{E}$  singulis annis rationes reddant A  
episcopo:  $\mathcal{E}$  si in aliquo Ecclesiam laeserunt,  
refarciant. Hic  $\alpha$ economus clericus esse de-  
bet non laicus,  $\mathcal{E}$  ex proprio clero, can. 22.  
in 9. actione, 16. quest. 7. cap. 2. de etat.  $\mathcal{E}$

qualita. Habebat  $\mathcal{E}$  episcopus vice domi-  
num, qui domini episcopali prouidebat,  $\mathcal{E}$   
his, quae in eagerenda erant, ut  $\alpha$ economus  
præficeretur rebus Ecclesia totius  $\mathcal{E}$  ca-  
pituli, ca. diaconum, 89. dist. dictus maior  
domus vicedominus, ut in canone 2. Ivo-

lumus, 89. dist. ubi  $\mathcal{E}$  de officio eius, San-  
ctissima conciliorum constitutio addendos  
episcopis  $\alpha$ economos  $\mathcal{E}$  vicedominos, pri-  
mum ut administratio  $\mathcal{E}$  conservatio bo-  
norum Ecclesie, sub fide fieret, ne facile res  
alienarentur,  $\mathcal{E}$  ne prelati in his villa su-  
spicione fraudis arguerentur, de hinc, ut  
ad unius illis auxiliaribus  $\alpha$ economis  $\mathcal{E}$  C  
vicedominis, episcopi leua:  $\mathcal{E}$  plurimum  
negotiorum onere  $\mathcal{E}$  molestia. Et postre-  
mo, ut cum morerentur episcopi, prædictæ  
personæ, notionem haberent rerum perti-  
nentium ad ipsam Ecclesiam,  $\mathcal{E}$  earum,  
qua propria essent episcoporum,  $\mathcal{E}$  si epi-  
scopi inopinatus continget transitus, res  
Ecclesie non perirent aut minuerentur,  $\mathcal{E}$   
res propriae episcopi, non parerentur impor-  
tuniam aut damnum loco rerum Ec- D  
clesiarum. ca. manifesta, 20.  $\mathcal{E}$  seq.  
sint manifesta, 12. q. 1. in cap. Mariuni.ca.  
4.  $\mathcal{E}$  can. Apostolorum 40.

s De quibus gloss. ad Clementinam, 1. §. ad  
hac, de statu monachorum, ad verbum,  
officii.

t Vocati in ius clericorum subdiaconatu exi-  
stentes, vel monachi regulares, esse non  
possunt corum iudice seculari, nisi causam  
suam, vel Ecclesia sue, vel miserrimum E  
personarum fuerint prosecuti,  $\mathcal{E}$  cum su-  
perioris licentia, si monachi sunt, cap. 1. 2.  
 $\mathcal{E}$  3. de postulan. libr. 1. tit. 37. cum simi-  
libus ibi notatis, est ad vocatio quadam seu  
guardia Ecclesie, quorum iura interdum  
pertinent ad ins patroni, de quibus vide c.  
cum autem, 24. de iure parona. Procu-

ratores potest habere episcopos, qui in ea-  
fisi eius agere  $\mathcal{E}$  respondere possint, quam-  
uis eos syndicos vel actores non consti-  
tuit. cap. petitio vestra 9. de procurator. lib.  
1. tit. 8.

v Monachi, qui ab omnibus repitum indicio-  
rum quiete esse debent, generaliter solent,  
vel debent commendare negotia,  $\mathcal{E}$  lites  
alicui laico, salario constituto,  $\mathcal{E}$  hunc syn-  
dicum vocamus monasterii. caput. 1. de  
syndico.

x Guardiani diuersi generis dicuntur esse  
ecclesiarum. Quidam enim tales dicti,  
quod defendere debeant eas ab omni op-  
pressione, si vel sunt sua fundationis, vel  
alterius; sive sint clerici, sive laici, ut in ca.  
præterea, 24. de iure parona. Alii guar-  
diani, inter regulares, prefecti conuenti-  
bus virorum monachorum vel monialium,  
dicti tamquam custodes monasterii,  $\mathcal{E}$  mo-  
rum observatores.

y Ministri quoque, alicubi dicuntur inter  
religiosos prepositi, qui non prioris sed mi-  
nistri, exempli sententia Dei, voluerunt dici. Dicebat enim Deus discipulis, si  
quis maior inter vos voluerit esse, sit  
tanquam minister, ita fere eiusdem mu-  
neris ministri guardiani, custodes, in ex-  
trauganti. 1. Ioannis 22. de religios. do-  
mib. ubi glossa ad verba, aut nominibus  
ait, hos dici interdum prepositor, magistros,  
 $\mathcal{E}$  priores, meminit clem. 1. eius tunc,  $\mathcal{E}$   
de electione istorum facienda tractavit.  
in clem exi. §. fin. de verb. significa.  $\mathcal{E}$  in  
concilio Tridentino. Sessio. 25. de refor-  
matione,  $\mathcal{E}$  monialibus. c. 6.

z Provincialles, ministri scilicet vel preposi-  
ti sunt, qui curam generalem habent ali-  
cuius regule vel ordinis vel monasterio-  
rum ordinis, in aliqua provincia, de qui-  
bus in dicta clement. exi. §. fin. de verbo,  
signific. Distribuunt ansem regulares ali-  
quando suas provincias prout dividuntur  
per regiones principum, aliquando ex co-  
rum definitione aliarum provincialium ali-  
subiciuntur.

aa Gene-

a generales item ministri sunt, veluti totius ordinis alicuius magistri, & prepositi, qui bii alii inferioris, provinciales guardiani, priores, & prepositi, eiusdem regulæ obtinuerant, de quibus & meminit d. clem. ex iuri de paradiſo, de verb. sg. & c. exitit qui seminat, c. 3. de verb. signiſ. in Sex.

bb rectores idem qui & guardiani, custodes, priores.

cc iam paulo ante de œconomis episcoporum & aliorum in litera 5. dixi.

dd §. oportet autem, cap. 5. Nouella 133. quomodo oporteat monachos vinere.

ee §. Reuerendissimi vero apocrisarii cap. 25. Nouell. 113. de sanctiss. episco. l. quia in monasteriis, 29. de episcop. & cleri. C. vide qua diximus de his, lib. 49. Syntag. cap. 5. numer. 4.

ff §. deinde vel si villa Ecclesia, cap. 2. Nouelle 133.

gg ut in 7. Synodo, Aelio. 1. & in can. 4. convenientibus, 1. q. 7. Ioannes & Thomas dicuntur apocrisarii Apostolicarum sedium orientalium, & in ca. actione quarta, 28.

22. quest. 4. apocrisarii summi pontificis & in c. signiſ. casti, 4. de elect. Eo modo con-

cendumur apocrisarii praetorii Lycaoniae, in

Nouella 25. de pretore Lycaoniae capit. 1.

Aq. in Nouella 24. cap. 4. de praefide Pra-

sidia, praesidi inter ornamenta plura, & da-

uit Apocrisarius, qui responſa daret vice

eius, id est, ut liceret ei respondere per in-

terpretem & medium, quod summis prin-

cipibus aliquando fuit in more possumus,

qui nec sui copiam omnibus faciebant anti-

raro.

hh §. non autem aliter, c. 4. quomodo oporteat episcopos, Nouella 6.

### CAPUT. V I.

Ex quibus siant clerici, & a quibus.

Clerici primum sunt ex laicis literatis: a. sunt & ex monachis, ita clerici, b. sicut & aliquando ex clericis monachi. c. Nunquam vero mulieres clericatum, aut alios ordines suscipiunt. d. Ex clericis seu

A tonsuratis, tanquam ex seminario, alii Ecclesiastici ordines propagantur, eorum qui ætatis maturitate, grauitate morum, & literarum scientia præstant. e. Ordinantur autem ab his, qui potestatem habent ordinandi & præficiendi, iuxta præscriptas a iure regulas f.

### SCHOLIA.

a neg. enim omnino illiteratus, ad tonsuram primam seu clericatum admittitur, c. fin. de temporib. ordinatio. in Sex. nec dispensat in contrarium episcopus, vt ait de Turcrecremata, ad ca. s. in laicis, 48. distin. Innocentius ad c. dilectus, de temporib. ordin. ca. sic vine, 16. q. 1. c. cum coniungat, de etia. & qualita. ordin. lib. 1. tit. 14. ca. abbatibus, 69. dist. c. ad aures, de temporibus ordinat. Non enim omnes monachi clerici sunt, quare neq. omnes, que clericorum sunt, possunt usurpare, clerici 1. in princip. & §. nec etiam in casibus, de privileg. nisi ad quo d. a. actus altunde sint specia-liter prælegiati, vt ibidem, dicitur, cate-ram monachus in clericum ordinatus, non recedit a priore monachali proposito, cano. de monachis, 16. q. 1. porro ita in l. genera-liter sancimus, 5. 2. de episco. & cler. ponun-tur monachi clerici. & non clerici, & sic etiam Diuus Augustinus epistola 5 2. re-fert, quod Julianus apostata, ex mona-cho factus est clericus in Ecclesia Nico-media.

c. can. 1. 19. questio. 1.

d. vide que diximus lib. 16. Syntag. c. 10. num. 24.

e. cap. cum in cunctis, de electio. cap. 2. 3. & 4. de etia. & qualita.

f. vt traditur tota 75. distin. cap. abbates, de privileg. vide ea qua diximus lib. 16. Syntag. cap. 9.

### CAPUT. VII.

Qua canere aut sequi debeant mo-nachi in vestitu & or-natu.

Oo

P<sup>r</sup>etsonis Ecclesiasticis præscriptæ regulæ A

seu viuendi formulæ, secundum quas viuentes cum laude honorati a fece populi separantur: a quare quod pertinet ad cultum corporis ex tenore, statutum, ut tonsuram in capite ferant, b & ne comam nutrient, c aut barbam, d siveque bonis moribus interius, exterius habitu & incessu modesto: e habeant clausa, f desuper induimenta omnia breuitate aut longitudine non notanda, abstinentes a pannis rubeis & viridibus, a manicis aut sotularibus constituti, frenis, sellis pectoralibus, calcari bus deauratis, quibus vel alia superfluitate ornatis vti non debent, nec cappas manicatas ad diuinum officium agendum in Ecclesia gerere, nec alibi si sint in sacerdotio vel personatu constituti: nisi forsitan iusta causa timoris suaserit habitum transformare, fibulas omnino, aut corrigias aurum vel argenti ornatum habentes, non debent ferre, nec annulos nisi quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico & in Ecclesia superindumentis lineis vti debent, nisi monachi fuerint, quos oportet deferre habitum monachalem, vestimentorum & ornatus modulus in concilio Viennensi etiam monachis impositus, g & monialibus. h Distincti secularium clericorum & monachorum habitus, & rursus monachorum, ratione D ordinum, i nec licet habitus confundere. Quare clerici, qui se fingunt & habitu & nomine monachos, qui tamen non sunt, corrigi debent, ut velveri monachi siant, vel veri clerici. k Distinguuntur & in eodem monasterio habitus monachorum professorum & nouitiorum. l

#### S C H O L I A.

a ca. his igitur dist. 23.

b ca. duo sunt, 12. questio. 2. cap. prohibete, 21. 25. distin. unde dictum est, in cap pen. 24. distin. clericos incedere debere, tonsa capite. & patentibus auribus, clericus tamen coniugatus, non tenetur deferre tonsuram. ca. Ioannes 7. de cleric. coniugatus,

quia & ille amittit primælia clericatum circa res proprias, quāvis ferat tonsuram, c. ex parte, 9. eo. tit. non etiā si deferat tonsuram & habitum clericalem amittet priuilegium circa personam, c. vnic. de cleric. coniuga. in Sext. notat & Panorm. ad dictum, c. ex parte, veluti si agatur de primælio fori, & iniuriarum vindicta, cap. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. nisi esset bigamus, vide Claram. lib. 5. sententiarum. in pract. crim. q. 36. nu. 8. 9. 10. & 12. ubi explicat exceptiones.

c Clericus nutritiens comam, fit anathema, c. si quis ex clericis, 4. de vita & honesta clericico. lib. 3. tit. 1. can. si quis ex clericis, 23. distinct. & concilio Romæ habitu in Basilica sancti Petri, sub Gregorio 2. cap. 17. & iubetur iuratis etiam clericis comam eius tondere, in concilio Agathensi. ca. 20. & in cap. 22. clerici, 13. distin. vide & de coma in sequente proxima adnotatione.

d Ex concilio Carthaginensi 4. ca. 44. c. clericus, 5. & 7. de vita & honesta clericico. Ex vetero instituto Romani ciues & imperatores mentum radebant, Primus Adrianus Imperator barbam nutritre capū, vt ait Dio Cassius in vita Vipii Traiani: quod Spartanus tradit eū fecisse, vt vulnera, quæ in facie eius naturalia erant, tegeret. Legimus & Cōmodum Antonium Cesarem, barbam sibi & comam adfuisse metu tonsorū, teste Lampridio in eius vita, festum etiam iuuenilia, celebrasse Neronem cum populo, proprie barba, quem primum rasa fuerat, cuius pilos in fibram aream coniecos, Ioui Capitolino conferavit, vt scribit Xiphilinus ex Dionis in Neronem. Posset hic agiatur: problema, de barbis & comis non tondendis, suggestibus rationes contrarias diversis moribus gentium, & cum multi existimarent ornamentum esse virile, barbam, & pilos, iuxta Ouid. lib. 13. Metamorph.

Nec mea, inquit, quod rigidis horret densissima fetis

Corpora

Corpora turpe puta; turpis sine frondibus arbor: A

Turpis equus nisi colla iubæ fluitantia velent,  
Pluma tegit volucres, ouibus sua lana decoti est.

Barba viros hirtæq; decent in corpore feræ.

Huic consentit Alexis apud Athenaeum,  
lib. 13. *Epiphyston*, c. 6. dum ait.

Siquem rescissa forte barba videris B  
Tonante, facturū quid horum dico:  
Mihi videtur militare velle, vel  
Fecisse barbæ cuncta, quæ contraria:  
Ingense contigisse huic malum,  
Quid per Deū villi molestię adferunt,  
Ob quos viri videmur singuli?

Refert & eodem loco idem Atheneus, Dio-  
genem dixisse cuidam habentis mentierā-  
sum, nunquid naturam accusas, quod te  
virum, non autem mulierem fecerit? Et C

refert ex Chrysippo, lib. 4. de voluptate &  
bono, mentium radere, fuisse Alexandri  
temporibus inuentum, cum non radere-  
tur prius. Muliere autem illud quidam  
puarunt, & quod in mulieris mento pili  
non procedant, nisi interdum pauci cum  
menstruorum fluxus substituerit, ut & in D  
Caria mulieribus dicunt accidere sacerdo-  
tibus, quod signum diuinationis interpre-  
tatur. Et scribit Aristot. libr. 3. de historia  
anima. cap. 1. contra ali dicunt fuisse anti-  
quorum morem, tondere barbam, & An-  
tisthenem primum eam aluisse, & pera u-  
sum, ut ait Suidas, in verbo, οὐδέ τι οὐ. An-  
i qui sacerdotes barbam nutritabant, & E  
44. ca. Ezechielis illis prohibitum radere,  
Christus barbam nutrituit. Quid igitur di-  
ces? Respondebis prædictū fuisse ab Esaiā,  
c. 7. vers. 2. tempore aduersus Christi, fu-  
turum, ut sacerdotes barbam raderet. Ra- E  
fio, ut docemus. lib. 16. Syntag. c. 1. est re-  
rum secularium & superfluarum contemptus,  
& impietas circumcidenda Symbolum.  
Christo nihil fuit admendum, neque ra-  
derendum, penitus sanctissimo; Christianis

autem, ex gentili immunitia vocatis, mul-  
tatollenda erant, ut notat Franciscus Ve-  
netus, Tomo 6. problematū Sacra scriptu-  
ra sectio. 9. problema 397. & 398. clerici  
item secularium omnium rerū debent esse  
contemtores: & ultra, sacerdotes qui san-  
guinem Domini quotidie ex calice han-  
riunt, debent barbam saltem circa labia  
radere: ne ibi retineatur sanguis Domini-  
cus. Et quemadmodum de barba, sic &  
coma nutrienda vel tondenda fuerunt  
diuersarum gentium ritus, & diuersorum  
sententia, describit Tarreus in 4. Pythio-  
rum Pindari, nam inquit, οὐδέ τι τοῖς ἀε-  
ραις μὲν τὰ παραμέτρου τῆς κόπως τοῖς ἄγ-  
μας ἀποχείρι τοῖς πονηροῖς, ut scribit Scho-  
liaates in Homerum Iliados ψ id est moris  
fuisse antiquis, mutare comā, eamq; post-  
ea consecrare fluminib; & rursum Eu-  
stathius, οὐδέ τι τρίφεν κόπων τῆς νερού μή-  
τε καὶ ἀκούσι εἴτε κείτε αὐτὸν τοῖς ιχνοῖς  
πονηροῖς. id est, mos fuit nutritre comam  
inuenies usque ad integrum etatem, &  
postea tondere fluminib; regionis ipsam.  
Tempore Theodorici Gothorum quodam  
regis teste Paulo Diacono de origine & ge-  
stis Longobardorum. capit. 8. homines co-  
mam tonderebant, seque acernice usque ad  
occipitum radentes, nudabant capillo,  
habentes capillos a fronte, usque ad os de-  
missos, quos ab urag, parte in frontis dis-  
crimine dividabant. Theophilus filius Mi-  
chaelis, Imperator Orientis, quia a natura  
paucos capitis capillos habebat, & erat re-  
calvaster, iussit edictō ab omnibus comas  
tonderi, neq; ab ullo Romano ultra collum  
demissos gestari, sanxitque edictum graui  
flagitiorum supplicio, priscorum Roma-  
norum virtutem revocari studens, ut ipse  
dicebat, ut exstat eius constitutio, 4. in li-  
bro primo, iuris orientalis, titulo περὶ ιπ-  
αποτῶν τὸν τρίχων, de τοσαρα capillorū. Ton-  
debat caput qui sacra Iſidis deuota ferebat.  
quod & fecit Commodus Casar, ut scribit  
Spartianus in Piseunino Nigro. Tonde-  
bant & in rotundū caput qui idolis sermici-

bant, quare & ne se tenderent e modo pro- A  
hibuit suis sacerdotibus Deus, Levit. 19.  
vide plura de eo, qua dixi, lib. 16. Syntag.  
c. 1. Ex aduerso alii capillorum ornatis  
intonsis valde placuit, nec fas aliquando  
fuit imperatoribus, seu regibus Gallorum  
comam ondere, qui intonsa inuenitire re-  
manebant, & in hoc habebant regium decus,  
solisque regibus permisum, alii editio  
prohibuum, ut scribit Agatius libr. 1. Vi-  
sum etiam aliquando servile comam ton- B  
dere, ut liberum nutritire, ut scribit Aristo-  
phanes, in aviis: in paenam etiam frequen-  
ter olim statutum, reos cutes tenuis facile post  
verbata sonderi, ut leonis Nouella 5 8. &  
60. In Nouella Iustitia. 62. haecque pena  
apud Germanos usurpata apud Tacitum,  
de morib. Germanorum, & alios, & in le-  
gibus Longobardorum. libr. 3. tit. 7. leg. 18,  
& 20. Apud Landulphum. libr. 23. apud  
Othonem Loringensem. 1. Stobaum ser- C  
mone 42. Beatum Rhenatum, libr. 2. de  
rebus German. Basiliu, Zonoram, Ni-  
teporum & alios. Sed hec paganorum sunt  
& secularium vanitates, & contraria ex  
opinione venustates concepera sententia. Chri-  
stiani clericis cum his non sentiant, sed con-  
siderare debent secularibus rebus volupta-  
tibus & blandimentis se valedixisse, & te-  
stimonium voluntatis eius, & per exteriora  
symbolica & interiorē contemnū & re ipsa D  
profiteri videbis, & eius tonsura pulcras  
rationes. in glossa ad Clementi. 2. ad verba  
& tonsuram, de vita & honesta clericis.

e Tractatur in tota 41. distin. apud Gra-  
tian. in consi. Carthag. 4. cap. 45. ca. fi. 41.  
dist. & ibi quod in compositione corporis, ar-  
guat in compositionem mentis, ex dini Au-  
gustini epistola 109. & Ecclesiast. 9.

f que sequuntur ponuntur in ca. clericis 15.  
de vita & honesta clericor. & latius expli- E  
cantur tota 21. q. 4. Corripuntur in 7. Sy-  
nodo ca. 6. Clem. qui unguentis & fulgi-  
dis vestibus, & praefer necessitatē orna-  
tis lasciviant, qui enim mollibus vestiun-  
tur, bi in domibus regum sunt. Dini Mat-

thaei. ca. 11. & in Synodo 6. cap. 20. prohibi-  
betur ornatū vestimentorum expesse cle-  
ricis, in Clem. 2. de vita & honesta clericis  
& nominantur inter alia caliga scatae,  
rubea, aut virides, quamquam Gloss. in  
summo 21. q. 3. permitat colorem purpu-  
reum in vestibus, quia ea ueste Christi  
indutus fuerit. Et Hostiensis ad c. antiqui,  
de privilegiis, ait, pannos rubeos, frena &  
calcaria aaurata, esse Pape, & eius legati,  
dum proficisciunt extra mare. Innocentius  
etiam 4. eius nominis Pontifex, qui ade-  
pius est sedem pontificalem anno domini,  
1243. ut Cardinales pileo roseo uestentur,  
& equo uestherentur, instituit, ut scribit  
Volaterranus. libr. 22. galerumque senpi-  
leum rubeum insigne fecit Cardinalium,  
cum a Freder. 2. Imperatore vexaretur,  
ut scribit Martinus Chromerius in Pola-  
nica historia, quo significabatur caput  
suum pro Ecclesia etiam si opus esset, morti  
offerendum. Eadem scribit Gaguinus  
7. Paulus Emilius, in 7. & Plauta. Reli-  
qua autem Cardinalatus insignia, posse-  
riores Pontifices adiunxerunt precipue  
Paulus, ut scribit Onuphrius ad Platnam.  
Rursum hic notanda Glossa, una in cap. si  
quis virorum, 15. in princip. 30. distin. &  
in principio 21. quest. 3. ad verba, quod  
vero, Quae dicunt coniunctinē regionis  
dare modum clericis in delatione vestium  
etiam pretiosarum: verum tamen consideran-  
dum ego porius puto Dei sententiam;  
qui mollibus uestiuntur in domibus regam  
sunt, & quod ecclesiasticī, quāvis pingua  
beneficia acceperint, non sibi tantum acce-  
perint, sed alii operibus distribuenda, po-  
tissimum cultui diuinō & pauperum ne-  
cessitatibus seruare vel impendere debere,  
& quod ipsi contemnit & eiuratis ex pro-  
fesso vanitatibus seculi, & delitii, pauper-  
tatem voluntariam, & vitam Christi la-  
boriosam imitandam suscepint: scio  
quod haec eadem placeant bonis & perso-  
nis vere Ecclesiasticis, despiceant autem  
quibusdam alii, maxime illis, qui non ali-  
am ob

am ob causam ad Ecclesiastica beneficia se A contulerunt, quam ut magnificentius uiuerent: sed magis mihi amica veritas si non fallat. Laudant immodesti etiam, & luxus dedit, coacti veritate ipsa, modestum & simplicem Ecclesiasticorum ornatum, quem dictus, ca. si quis virorum definit, & permittit, togam & pallium cum pileo quadrato in clericis. Et Terentianus libro de pallio magis ait, Christianos veteres pallio magis, quod esse magis fringale, & B simplex, quam toga usos, et si togas essent, cum nomen darent religioni Christi: inde que dictum, a Toga ad Pallium, Pallium Graecorum habitus; Toga, Romanorum erat; palliumq; Philosophorum, vtrumq; tamen genus vestimentis pacis erat; ut sagum tempore belli usurpatum legimus, mores togati barbaris opponuntur a Theodosio Gothorum rege, apud Cassiodorum lib. 3. variarum epist. 117. Et Toga Romanistarum concessa fuit. I. et si accepto, 32. de iure fisici, P. Plinius lib. 4. epistolarum epistol. incipiente, Eruditissime. Cicero pro Balbo. Carent usi toga peregrini, barbari, & ii quibus aqua & ignis interdictum est, ut aut Paulus Iuriscons. lib. 3. receptarum sententiarnum iuris, tit. 4. indicat & Saluianus, lib. 4. de prouidentia. Atque ideo Claudio in Ruffinum, nota imperatorem Antoninum.

- Barbatiem reuocat, inquit:

Nec pudet Ausonios, curas & iuria regente Sumere deformes ritus vestemq; Getarū: Insignemq; habitū Latii mutare; togæq;.

Toga etiam adiutoriorum in l. 3. de adiutoriis forum in d. C.

g Clem. 1. §. statutus, de statu monachor. li. 3. sit. 10. Atque dictus §. statutus, explicat, quid floccum, quid cucullia, quid scapulare, & cappa, quam ferre debent.

h Clem. 2. de statu regula. ubi illis multa prohibentur, ut panni sericei, duplicationes vestimentorum variorum, sandalia, come cum crinibus, caputia ut loquitur scacca, virgula, chorea, festa, &c. Debent &

ist & sic vestibus sue professionis vti. cano. 24. sanctimoniales 23. distinct. easq; perpetuo etiam in lecto deferre ca. fin. 20. quæst. 1.

i 1. mima, 4. C. de episcopali audientia, Novella 123. §. fin. de sanctiss. episc. cauetur & in ca. si clericalis §. non est, 16. q. 1. ne monarchi de clericis indicent, & ne damnum vel prauidicium clericorum quis ligat. clem. 1. §. quibue, & sequentib. de stat. Monach. in concilio Toletano 4. cap. 52. & in cap. 3. de regulari. & transiuntib. ad religio. lib. 3. ti. 31. can. quod interrogasti, 6. 27. distinct. Ex causa tamen, iure approbata, propter euitandum scandalum, possunt diversi ordinis & habitus religiosi missi ad prædicandum, de novo conuersi, ad fidem, se in unum superiorem habitum & prepositum conformare. c. Deus qui Ecclesiam, 11. de vita & honesta clericis.

C1 cap. statutus, 23. §. fin. de regularibus.

### C A P V T V I I I .

- 1 De moribus & vita honestate clericorum circa officia.
- 2 Ludum.
- 3 Obedientiam.
- 4 Mulierum consortia.
- 5 Idem de monachis & monialibus.

D E Xteriora non sufficit esse composita in vita clerici, nisi mores & forma viuendi probati existant. Quare in summa vita clericorum debet esse casta, & sobria, avino & crapula aliena, b hinc enim irritamenta luxuria. c Ideo & tabernas seu popinas vitare debent, nec ad eas nisi in iraure ex causa necessitatis, diuertere: d multo minus illis licet caponas exercere: e vt nec macellariorum seu lanionum officium, f vel histrionis artem ludieram. g quemadmodum illis prohibitum officia tractante secularia, h aut negotiari: quamquam liceat clericis sibi vietum & vestimentum ex artificiolo vel agricultura, absque tamen officii sui dimini detimento, quare. k Ad hæc, vetatur illis, ne fideiflores

O o 3

sint, / ne redemtores seu conductores prediorum, m ne curatores aut tutores, n procuratores, seu gubernatores, vel dispensatores substantiarum laicorum, o aut tabelliones in causa criminali, si sint in sacris ordinibus constituti. p

2 Ne ludant cubis, alea, tabulis, aliisque ludis: ne ve ludentes inspiciant, aut spectacula edant, vel edentibus intersint: q ne venationes clamoras exerceant: r ne armas sumant vel armati incedant s ne sint seditionis, t contentiosi, calumniatores, aut maledici, v aut injidi, x aut proditores, vel adulatores, y scurrax: z ne in foro aut nun-dinis versentur. aa

3 Ne quid agant clerici vel monachi sine consilio prælatorum suorum, bb a quorum correctione prouocare, aut recurrere ad laicos non debent nec possunt impune, cc cum clerici inferioris gradus, superioris ordinis præpositis, debeant obediens, dd peregrinari etiam non debent, nisi literas habeant commendatitias & testimoniales, ee a causis criminalibus habentibus causam sanguinis iudicandis & cognoscendis in foro contentioso abstinere debet: ff quas tamen si temporali sua iurisdictione contigerit discuti, delegare laicis terminandas debent, & possunt. gg

4 Cum clericis cuiuscunque ordinis mulieres extraneæ cohabitare non debent, licet autem aliquando illis tecum habitare solas quias, matres, aut materteras, amitas, vel filias fratum, aut sororum, hh postea tamen nec has haberi expedire visum est, ob vitandam suspicionem occasione illarum. ii Et proinde etiam clericis subintroductæ mulieres fuerunt illis prohibitaæ. kk Imo & conuersationes & confabulationes fœminarum maxime suspectarum, post interdictionem: ll multo magis E & earum oscula. mm Sic, vt illis, ita & monachis prohibetur habere commates, & mulieres osculari, nn Cum mulieribus lauari, oo cum sola muliere confabulari, vel per alios fœminæ quipiam mandare,